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مشــهد ســه تصفیه خانه پرکندآباد1 و 2 در غرب 
و اولنــگ در شــرق مشــهد در حــال بهره برداری 
دارد؛ احــداث تصفیه خانــه فاضــلاب پرکندآباد 
در ســال 137۵ آغــاز شــده و در ســال 1377 
ایــن  طراحــی  رسیده اســت،  بهره بــرداری  بــه 
تصفیه خانــه توســط واحــد مهندســی دانشــگاه 

صنعتی اصفهان بوده است.
ــهری غرب مشهد از جمله  تصفیه فاضلاب مناطق ش
ــجو و انتهای بلوار  ــمیه، دانش ــق آب وبرق، هاش مناط
ــیه  وکیل آباد و فاضلاب های صنعتی کارخانجات حاش
جاده قدیم قوچان، به عهده این تصفیه خانه می باشد.

ــرق شهر مشهد واقع  تصفیه خانه اولنگ نیز که در ش
ــدل خمینی، ضد  ــلاب مناطق ع ــده، تصفیه فاض ش
ــرداری از این  ــه عهده دارد؛ بهره ب ــراف حرم را ب و اط

تصفیه خانه در سال 81 شروع شده است.
ــه فاضلاب  ــک از فرآیند تصفی ــنایی نزدی ــرای آش ب
بازدیدی از تصفیه خانه پرکند  آباد داشتیم که هرچند 
در ابتدای طراحی خارج از شهر مشهد بوده است اما با 
توجه به بزرگ شدن شهر و رشد حاشیه نشینی امروز 
ــبیده به منطقه 12 شهرداری است که خود این  چس
ــئله در آینده سبب نگرانی های زیست محیطی و  مس

اجتماعی خواهدشد. 

  تصفیه خانه ای بدون بو
ــوده و بدبویی  ــم در ابتدا با محیط آل ــور می کردی تص
ــیاری از  ــد، همان تصوری که بس ــه رو خواهیم ش روب
مردم منطقه در ذهن دارند و نسبت به آن معترض اند، 
اما واقعیت به هیچ وجه نسبتی با این تصور نداشت. 

ــعید قرصی عنبران،  ــلال بازدیدمان مهندس س در خ
رئیس تصفیه خانه های غرب مشهد با اشاره به همین 
ــده می گوید به علت  ــه ایجاد ش ــی ک مطلب و حواش
ــه پرکندآباد زیاد  ــایعه درمورد تصفیه خان ناآگاهی، ش
ــم می گویند مربوط به  ــت، حتی بویی که مردم ه اس

تصفیه خانه نیست، بلکه جای دیگری است. 
مهندس قرصی عنبران که در این بازدید ما را همراهی 
می کرد، در مورد ظرفیت تصفیه خانه های فعلی مشهد 
ــر 15200 مترمکعب،  ــاد1 براب ــد: »پرکندآب می گوی
ــب و اولنگ 25 هزار  ــاد2، 60 هزار مترمکع پرکندآب
ــا برابر 100  ــه مجموع ــت دارند ک ــب ظرفی مترمکع

هزارمترمکعب در شبانه روز است، یعنی 36 میلیون و 
500 هزار مترمکعب در سال.« 

ــخنانش می گوید: » مصرف  ــش دیگر از س وی در بخ
آب به ازای هر نفر 150 لیتر در روز است که با توجه 
به ظرفیت 15 هزار مترمکعبی تصفیه خانه پرکندآباد 

100 هزار نفر تحت پوشش قرار می گیرند.« 

  423 هزارمترمکعب تولید، 100 هزار مترمکعب 
تصفیه!

ــی در روز در کنار  ــت 100 هزار مترمکعب ــن ظرفی ای
ــت،  ــیار تعجب برانگیز اس ــزان تولید فاضلاب بس می
ــد: »در  ــش می گوی ــی از صحب های ــی در بخش قرص
ــهد هفت هزار لیتر  ــرایط عادی مصرف آب در مش ش
در ثانیه است که 70 درصدش فاضلاب تولیدی است 

و مابقی تبخیر یا پرت می شود. 
یعنی مشهد در روز 604 هزار 
ــب مصرف آب  و 800 مترمکع
ــزار و 360  ــه 423 ه دارد ک
ــلاب  ــب آن فاض هزارمترمکع
ــت.« وی در پاسخ  تولیدی اس
به تعجب ما در خصوص توان 
ــوص  ــه خص ــا ب تصفیه خانه ه
ــلاب به  ــرح اگو فاض ــوز ط هن
ــهد اجرا  ــل در مش ــور کام ط
ــت، این گونه توضیح  نشده اس
می دهد: »دو تصفیه خانه دیگر 
ــی احداث اند،  ــل نهای در مراح
تصفیه خانه التیمور کنار اولنگ 
ــرق مشهد،  و خین عرب در ش

ــت 180هزار مترمکعب  ــه التیمور با ظرفی تصفیه خان
ــرفته ترین فرآیند تصفیه فاضلاب را دارد  در روز پیش
و هزینه آن از بانک توسعه اسلامی تامین شده است.«

ــال حاضر ما اورفلو هم  ــی ادامه می دهد: »در ح قرص
ــدود 20 هزارمترمکعب  ــی در پرکند1 ح ــم یعن داری
می گیریم، در صورت راه اندازی تصفیه خانه های دیگر، 
ــخ نیاز ما را در مدت زمان  ظرفیت فعلی می تواند پاس
کوتاه بدهد برای همین همکاری مردم را می طلبد تا 
در مصرف آب و تولید فاضلاب و به تبع آن بحران آب 

صرفه جویی کنند.« 
ــه فاضلاب می گوید:  ــوص ضرورت تصفی وی در خص
ــا فلسفه تصفیه فاضلاب در ایران با کشورهای  »اساس
اروپایی متفاوت است، در ایران حساسیت بالاتر است؛ 
ــت  ما دو هدف در تصفیه داریم، یک پاکی محیط زیس
ــاورزی  ــد هم کنترل بحران آب با تامین آب کش و بع
ــده اما اروپا جدا از بحث  به وسیله فاضلاب تصفیه ش

زیست محیطی، کمبود آب ندارند.«

  شرح کار تصفیه خانه
ــتفاده از مدل طبیعی  عمده روش تصفیه فاضلاب اس
ــای طبیعت در نقش  ــت، یعنی برخی از باکتری ه اس
ــد  ــرایط رش کارگر تصفیه عمل می کنند و ما تنها ش
ــتم تصفیه فاضلاب  ــم می کنیم. سیس ــا را فراه آن ه
ــاد،  پرکندآب ــه  تصفیه خان در 
هوادهی پیشرفته می باشد. در 
ــه تصفیه خانه اولنگ  حالی ک
ــهد  ــهر مش ــرق ش که در ش
ــده و تصفیه فاضلاب  واقع ش
ــدل خمینی، ضد و  مناطق ع
اطراف حرم را به عهده دارد با 
سیستم متفاوت برکه تثبیت 
ــن روش در  ــد. ای کار می کن
ــتم هوادهی  با سیس مقایسه 
ــکان  ــه م ب ــاز  نی ــرفته  پیش
بیشتری داشته، در حالی که 
ــروی کار و مصرف  نیاز به نی

انرژی کمتری دارد. 
ــیوه ای  ــا به ش ــی به م قرص
ــه »در پرکندآباد1 بعد  ــم توضیح می دهد ک قابل فه
ــه مرحله  ــغالگیری های اولیه س از ورود فاضلاب و آش
ــینی و زلال سازی طی خواهدشد و در  هوادهی، ته نش
ــه وی این روند 11  ــود.« به گفت نهایت کلرزنی می ش
ــاد2 که به روش برکه  ــد.در پرکندآب روز طول می کش
ــت تقریبا مراحل مشابه ای دارد با این تفاوت  ثابت اس
ــوازی فعالیت  ــه اول باکتری های بی ه ــه در مرحل ک
ــد، در مجموع این روش نیز حدود یک ماه به  می کنن
طول می انجامد. البته شاید تصور شود که این فرآیند 
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